

## DEVIZ DE CHELTUELI

Serviciilor de elaborare a proiectului de execuție p-u pentru reparația  
drumului L603 R35-Lărguța-Cîrpești, r. Cantemir

Proiectant : SC "GEOCONSTRUCT" SRL

Beneficiar : Consiliul Raional Cantemir

Nr.	Caracteristica clădirii, construcției, întreprinderii sau tipul lucrărilor efectuate	Nr.capitolului, tablă și punctului, referinței la cap. Indicativ de Prețuri la lucrări proiectare și prospecțiuni geologice, topografice p-u construcții	Calculul prețului	Prețul lucrărilor, lei
			$a+aX$ $\frac{\text{Volumul lucrărilor} \times \%100}{x \%100}$	
1	Prospecțiuni geodezice și topografice, minim 10,0 ha	Devizul lucrărilor, 10 ha	$10 \times 4000 =$	40 000
2	Investigații inginero-geologice și hidrologice: Forare sonde; Lucrări de laborator și birou	Devizul lucrărilor, 8 sonde (câte 3 m forare) Studiu inginero-geologic	$24 \times 400 =$	9 600
3	Prospecțiuni hidrometeorologice	Studiu hidrometeorologic		2 500
4	Proiectarea și trasare axei în plan, proiectarea profilului longitudinal și transversal cu elementele de evacuare a apelor pluviale (4,3 km), categoria drumului IV	Indicator Nr.2 NCM L.02.11-2: 2013, Tabel 2, pag.16, p.4, $k1=0,8$ -coeficient PE, $k5=0,7$ -coeficient preț de piață	$(48630+48630 \times 4) \times 0,8 \times 0,85 \times 0,7 =$	127639
5	Proiectare măsuri antierozionice suprafața secțiunii solului nestabil pînă la 0,3 mii m <sup>2</sup>	Indicator Nr.2 NCM L.02.11-6: 2013, pag.9, p.28, $k1=0,8$ -coeficient PE; $k5=0,7$ -coef. de piață		5 000
6	Verificarea proiectului de execuție	Pînă la 14,5 % din prețul PE		9 500
6	Coordonările	Cheltuieli transport, taxe, Multiplicări DPD		761
7	TOTAL		$194\ 239 + 761 =$	195 000
8	TVA 20%		$195\ 000 \times 0,2 =$	39 000
9	TOTAL cu TVA 20%		$195\ 000 + 39\ 000 =$	234 000

**Total : DOUĂ SUTE TREIZECI ȘI PATRU MII SUTE LEI**

Director :



Jitari Gheorghe

